
1

ZPRAVODAJ
ZÁKUPSKÝ

Měsíčník zákupských občanů   |   Roč. 33 (35)   |   Cena 5,- Kč

04 | 2024



2

In                                                  občaSlovo starosty

Jak dál s odpady v našem městě… možná takto by se 
mohlo jmenovat moje úvodní slovo v dubnovém vydání 
Zákupského zpravodaje. Na začátku je třeba sdělit, 
že  původcem komunálních odpadů, které osoba odloží 
na místo obcí k tomuto účelu určeném, je obec. 
Ze zákona obec zabezpečuje  nakládání s komunálními 
odpady dle hierarchie odpadového hospodářství 
ve  spolupráci s oprávněnými osobami a hlavně také 
za  něj platí. Část nákladů na provoz odpadového 
hospodářství obce pokryje příspěvek od autorizované 
obalové společnosti EKO-KOM a.s. za tříděný odpad 
z obalů, dále odměna od kolektivních systému za zpětný 
odběr elektrozařízení a část pokryje místní poplatek 
za  obecní systém odpadového hospodářství. Místní 
poplatek v našem městě činí 7OO korun na občana 
za  rok (v  České Lípě 960 Kč, Dubé 700 Kč, Doksech  
840 Kč). V Zákupech dále doplácí město cca 740 Kč na 
jednoho občana. Jinými slovy, poplatek od občanů již 
nepokryje ani polovinu nákladů na svoz odpadů, 
a to v tom nejsou započteny náklady spojené s provozem 
sběrného místa s  obsluhou, pravidelný úklid veřejných 
prostranství a odpadů odložených mimo míst k tomuto 
účelu určených. Směsný komunální odpad a jeho 
odstranění je  zkrátka celospolečenský a celosvětový 
problém.. a  bude hůř. Náklady na likvidaci prudce 
stoupají a  legislativa pro snížení hmotnosti zbytkového 
směsného komunálního odpadu po jeho vytřídění 
je  neúprosná. Zákonné poplatky za ukládání 
komunálních odpadů na skládku se zvyšují a blíží 
se konec skládkování. Spaloven je nedostatek. Ze zákona 
mají obce stanoven procentuální cíl podílu vytříděného 
komunálního odpadu (6O % v roce 2025), jinak přijdou 
tvrdé sankce ze strany státu. Zákupy splnily cíl v roce 
2023 na 35 %  (a bývalo i mnohem méně), jsme tedy 
za  polovinou zákonného limitu. Všechna města dělají 
vše pro to, aby se tomuto zákonnému limitu přiblížila 
co nejvíce. Zákupy s tímto začaly intenzivně zhruba před 
čtyřmi lety (navýšení počtu stanovišť  ve veřejné síti 
na  tříděný odpad, nádoby na  bio, plast a papír 
k  rodinným domkům) a budeme v tomto trendu 
pokračovat. Nejvyšší hmotnostní podíl v tříděném 
odpadu tvoří bioodpady. Proto se zaměříme na ně. 
Od  1.  dubna budeme svážet každý týden ve středu 
nádoby na bio a na sídlištích vyzkoušíme instalovat 
několik kontejnerů na bioodpad v rámci pilotního 
projektu. V průběhu měsíce dubna si budou moci 
vyzvednout další noví zájemci nádoby na bioodpad, 
papír a plasty. Nádoby budou k dispozici po předchozí 
domluvě v areálu Služeb místního hospodářství. 
Vesničky, kde nádoby na bioodpad nemáme, bychom rádi 
také zapojili, jejich občané se to včas dozvědí.  

Hezké jaro a prosím TŘIĎTE ODPAD!!! DĚKUJEME. 

Ing. Radek Lípa 
starosta  

Rada města Zákupy 13. 3. 2024 

Pozemky a věcná břemena 
Rada města Zákupy projednala podnět čj. MUZ/492/2024 
ze dne 13. 2. 2024 a doporučila zastupitelstvu města 
žádanou část pozemku p. č. 520 v k. ú. Zákupy prozatím 
ponechat ve vlastnictví města a schválila záměr prodat 
pozemek p. č. 1657/6, ostatní plocha o výměře 4 m2 
v  k. ú. Božíkov, za cenu 200 Kč/m2 + DPH dle zákonné 
sazby platné ke dni uskutečnění platby, a uzavřít kupní 
smlouvu s občankou Zákup. 

Správa bytového fondu města  
Rada města Zákupy revokovala usnesení č. 222/2024/RM 
Bod C) ze dne 31. 1. 2024, týkající se uzavření nájemní 
smlouvy na byt č. 13 na adrese Nové Zákupy 535, 
Zákupy, jelikož všichni žadatelé, kterým bylo schváleno 
přidělení uvedeného bytu, uzavřít nájemní smlouvu 
odmítli. 

Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření nájemních smluv s nájemci bytů v majetku 

města Zákupy, jejichž nájemní smlouvy končí ke dni 
30. 4. 2024, na dobu uvedenou v důvodové zprávě, 

- přidělení bytu č. 14 o velikosti 1+1 na adrese Nové 
Zákupy 513, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy na 
dobu určitou tři měsíce s občankou Nového Bydžova,  

- přidělení bytu č. 13 o velikosti 1+2 na adrese Nové 
Zákupy 535, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy na 
dobu určitou tři měsíce s občankou Brniště. V případě 
odmítnutí bude smlouva uzavřena s následujícím 
zájemcem dle určeného pořadí v důvodové zprávě, 

- přidělení bytu č. 15 o velikosti 1+2 na adrese Nové 
Zákupy 535, Zákupy, a uzavření nájemní smlouvy na 
dobu určitou tři měsíce s občankou Zákup. V případě 
odmítnutí bude smlouva uzavřena s následujícím 
zájemcem dle určeného pořadí v důvodové zprávě.  

Veřejné zakázky  
Rada města Zákupy schválila zadání cenového 
marketingu dle bodu 3 Směrnice MěÚ č. 3/2023 
o  veřejných zakázkách malého rozsahu, na akci 
„Dodávka elektrické energie do bytových domů 
v  Zákupech – společné prostory a ostatní nebytové 
prostory“ a uzavření smlouvy se společností Pražská 
plynárenská, a.s., se sídlem Praha 1 – Nové Město, 
Národní 37, IČ 601 93 492. 

Finanční záležitosti 
Rada města Zákupy schválila: 
- poskytnutí finančního daru ve výši 5 000 Kč Lince 

bezpečí, z. s., Ústavní 95, Praha 8 - Bohnice, IČ 613 83 
198 a uzavření darovací smlouvy č. B 09-24/2024 
s uvedeným spolkem, 

- uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu (daru) 
dlouhodobého hmotného majetku (štěpkovač JRK BD 



3

400 Superius) se Svazkem obcí Máchův kraj, náměstí 
Republiky 193, Doksy, IČ 712 02 056,  

Rada města Zákupy souhlasila se zastavením exekučních 
řízení vedených u Exekutorského úřadu Česká Lípa, 
soudní exekutor JUDr. Jana Bémová, v souladu s § 55 
zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 
a  exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů: Exekuce č. 4EX 
66/06-42, výše pohledávky 360 Kč, Exekuce č. 4EX 
738/05-86, výše pohledávky 2 000 Kč, Exekuce č. 4EX 
745/05-114, výše pohledávky 2 500 Kč, Exekuce č. 4EX 
746/05-73, výše pohledávky 2 500 Kč a schválila odpis 
výše uvedených pohledávek. 

Rada města Zákupy vzala na vědomí zápis z jednání 
likvidační komise ze dne 15. 2. 2024 a rozhodnutí 
starosty o vyřazení majetku ze dne 1. 3. 2024. 

Příspěvkové organizace města Zákupy 
Rada města Zákupy schválila: 
- účetní závěrku Domova důchodců a domu 

s  pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace, Nové Zákupy 500, Zákupy, IČ 711 67 463 
ke dni 31. 12. 2023 (výkaz zisku a ztráty, rozvaha),  

- Zprávu o činnosti a výsledku hospodaření za rok 2023 
Domova důchodců a domu s pečovatelskou službou 
Zákupy, příspěvková organizace, Nové Zákupy 500, 
Zákupy, IČ 711 67 463,  

- rozdělení hospodářského výsledku Domova důchodců 
a domu s pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace, Nové Zákupy 500, Zákupy, IČ 711 67 463 
za rok 2023, 

- p l á n o d p i s ů D o m o v a d ů c h o d c ů a d o m u 
s  pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace, Nové Zákupy 500, Zákupy, IČ 711 67 463 
na rok 2024 v předloženém znění, 

- odpisový plán Základní školy a Mateřské školy Zákupy, 
příspěvkové organizace, Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 
428 pro rok 2024, 

- finanční vypořádání roku 2023 a návrh na rozdělení 
zlepšeného hospodářského výsledku do fondů 
Základní školy a Mateřské školy Zákupy, příspěvkové 
organizace, Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428, 

- účetní závěrku za rok 2023 Základní školy a Mateřské 
školy Zákupy, příspěvková organizace, Školní 347, 
Zákupy, IČ 467 50 428, 

- termín a místo zápisu do mateřské školy, Základní 
školy a Mateřské školy Zákupy, příspěvkové 
organizace, Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428: 
• termín zápisu do mateřské školy: 7. 5.2024, od 13:00 

do 17:00 hodin, 
• místo zápisu do mateřské školy: Mateřská škola, 
Školní 347, Zákupy. 

- přerušení provozu Mateřské školy, Základní školy 
a  Mateřské školy Zákupy, příspěvkové organizace, 
Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428, v termínech 
• Mateřská škola Školní: od 15. 7. do 16. 8. 2024 
• Mateřská škola Nové Zákupy: od 1. 7. do 9. 8. 2024. 

- přerušení provozu školní družiny Základní školy 
a  Mateřské školy Zákupy, příspěvková organizace, 
Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428, v termínu od 1. 7. do 
30. 8. 2024.  

Rada města Zákupy vzala na vědomí: 
- informaci o nákupu nového konvektomatu do kuchyně 

p r o o r g a n i z a c i D o m o v dů c h o d ců a dům 
s  pečovatelskou službou Zákupy, příspěvková 
organizace, Nové Zákupy 500, Zákupy, IČ 711 67 463,  

- soupis přírůstků a úbytků majetku Základní školy 
a  Mateřské školy Zákupy, příspěvkové organizace, 
Školní 347, Zákupy, IČ 467 50 428 za rok 2023. 

Komise RM 
Rada města Zákupy vzala na vědomí zápis z jednání pro 
obnovu památek a regeneraci městské památkové zóny 
ze dne 19. 2. 2024.  

Další usnesení 
Rada města Zákupy schválila: 
- uzavření Smlouvy o zřízení veřejného místa zpětného 

odběru se společností REMA Systém a. s., Budějovická 
1667/64, Praha 4, IČ 645 10 263,  

- prodejní cenu propisek Rubby za 23 Kč/ks, turistické 
známky za 40 Kč/ks, led svítilny za 60 Kč/ks, 

- zavedení Karty Zákupáka pro občany s trvalým 
pobytem ve městě Zákupy, která bude opravňovat 
držitele ke vstupu zdarma na koupaliště v Zákupech, 
na Zákupské trhy, půjčovat si knihy v Městské 
knihovně v Zákupech bez ročního poplatku a také 
využívat různé benefity spojené s kulturními akcemi 
pořádanými městem Zákupy a stanovila její cenu 
následovně: pro děti od 6ti let, studenty, občany 
ve  věku 65+ a držitelé průkazů TP a ZTP ve výši 
100 Kč/rok; pro ostatní občany Zákup ve výši 200 Kč / 
rok. Děti do 6ti let a držitelé průkazu ZTP/P budou mít 
Kartu Zákupáka zdarma, 

- s účinností od 1. 4. 2024 Řád č. 1/2024, Návštěvní řád 
koupaliště a kempu Zákupy a Řád č. 2/2024, Ubytovací 
řád koupaliště a kempu Zákupy.  

Rada města Zákupy dle ust. § 11a odst. 1 zákona 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, pověřila člena Zastupitelstva města Zákupy 
Ing. Petra Lukavce k přijímání vůle snoubenců, že spolu 
vstupují do manželství a dle ust. 108 odst. 2 zákona 
č.  128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů mu stanovila oprávnění užívat 
závěsný odznak se státním znakem při občanských 
obřadech; vše s účinností ode dne 1. 4. 2024. 

Zastupitelstvo města Zákupy 6. 3. 2024 

Pozemky 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
- uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o budoucí kupní 

smlouvě C01-04/2023 s občanem Zákup, kterým 

Informace pro občany



4

dochází ke změně termínu v bodě 4.1 Čl. 4 na datum 
30. 6. 2024, 

- odkup části pozemku p. č. 1132 o výměře cca 50 m2 dle 
zákresu v k. ú. Zákupy, za cenu 150 Kč/m2, a uzavření 
smlouvy o budoucí kupní smlouvě s občany Zákup, 

- prodej části pozemku p. č. 1131, zahrada o výměře cca 
360 m2 dle zákresu v k. ú. Zákupy, za cenu 150 Kč/m2, 
občanům Zákup a uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě kupní,  

- prodej pozemku p. č. 433 o výměře 26 m2, vznikajícího 
podle geometrického plánu č. 1663-263/2023 
sloučením částí oddělených z pozemků p. č. 432, 
p. č. 433 a p. č. 434, v k. ú.  Zákupy, za cenu 3.900 Kč, 
do výlučného vlastnictví občanky Zákup a uzavření 
kupní smlouvy,  

- prodej pozemku p. č. 439 o výměře 207 m2, 
v z n i k a j í c í h o p o d l e g e o m e t r i c k é h o p l á n u 
č.  1663-263/2023 sloučením p. č. 439 a částí 
oddělených z pozemků p. č. 432, p. č. 433 a p. č. 434, 
v  k. ú.  Zákupy, za cenu 31.050 Kč, do výlučného 
vlastnictví občana Zákup a uzavření kupní smlouvy,  

- prodej pozemku p. č. 497/3 o výměře 48 m2, 
v z n i k a j í c í h o p o d l e g e o m e t r i c k é h o p l á n u 
č.  1644-5/2023 rozdělením pozemku p. č. 497/1, 
a pozemku p. č. 548/12 o výměře 134 m2, vznikajícího 
podle téhož GP rozdělením pozemku p. č. 548/1, vše 
v  k. ú. Zákupy, za cenu 27.300 Kč, do výlučného 
vlastnictví občana Zákup a uzavření kupní smlouvy 
s bezúplatným zřízením věcného břemene k pozemku 
p. č. 497/3, části pozemku p. č. 498 a části pozemku 
p. č. 548/12 vše v k. ú. Zákupy, v rozsahu vyznačeném 
GP č. 1644-5/2023, ve prospěch vlastníka pozemku 
p. č. 497/1 v k. ú. Zákupy, na kterém se nachází stavba 
kamenného mostu a opěrné zdi.  

Finanční záležitosti 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
- rozpočtové opatření č. 3/2024 na straně příjmů ve výši 

494.000 Kč, na straně výdajů ve výši 844.000 Kč 
a financování na straně příjmů ve výši 350.000 Kč, 

- poskytnutí dotace ve výši 500.000 Kč z Programu 
města Zákupy pro poskytování dotací v oblasti sportu 
v roce 2024 TJ Zákupy, z. s., Borská 5, Zákupy, 
IČ  482  82 766 na celoroční činnost a uzavření 

veřejnoprávní smlouvy B 09-19/2024 s uvedenou 
tělovýchovnou jednotou, 

- Římskokatolické farnosti – děkanství Zákupy, 
Mimoňská 228, Zákupy, IČ 482 82 260 individuální 
dotace: 

A. ve výši 200.000 Kč na opravu fasády sv. Fabiána 
a  Šebestiána v Zákupech dle důvodové zprávy 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy č. B 09-04/2024, 

B. ve výši 100.000 Kč na restaurování bočního oltáře 
s  obrazem sv. Jana Nepomuckého v kostele 
sv.  Fabiána a Šebestiána v Zákupech dle důvodové 
zpráv y a uzavření veřejnoprávní smlouv y 
č. B 09-05/2024.  

Výbory zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí: 
- zápis z 22. schůze finančního výboru konané dne 

27.  12. 2023, zápis z 23. schůze finančního výboru 
konané dne 22. 1. 2024, zápis z 24. schůze finančního 
výboru konané dne 14. 2. 2024 a zápis z 25. schůze 
finančního výboru konané dne 21. 2. 2024, 

- zápis z 8. schůze kontrolního výboru ze dne 31. 1. 
2024, 

- zápis z 5. schůze Osadního výboru Kamenice konané 
dne 1. 2. 2024. 

Další usnesení 
Zastupitelstvo města Zákupy schválilo: 
- změnu Zakládací smlouvy Dobrovolného svazku obcí 

EKOD a změnu Stanov Dobrovolného svazku obcí 
EKOD, 

- aktualizaci Přílohy č. 1 Stanov Dobrovolného svazku 
obcí EKOD – Seznam členů svazku, doplněním 
o  město Nový Bor, IČ 002 60 771 a obce Okna, 
IČ  006  73 412 a Provodín, IČ 005 24 760 a pověřilo 
starostu k vyjádření této vůle zastupitelstva 
hlasováním na členské schůzi Dobrovolného svazku 
obcí EKOD.  

Zastupitelstvo města Zákupy vzalo na vědomí přehled 
uskutečněných zadávacích řízení včetně vyzvaných 
zájemců a vybraných uchazečů za rok 2023. 

Marie Svobodová 

Informace pro občany

TVOŘÍME DUŠÍ 2024 - POZVÁNKA 
ARTEFAKTUM-CZ ve spolupráci s Centrem pro zdravotně postižené Libereckého kraje a městem Zákupy si Vás 
dovolují pozvat ve dnech 18. a 19. května 2024 na Státní zámek Zákupy. V rámci XXI. ročníku projektu TVOŘÍME 
DUŠÍ 2024, jehož posláním je přiblížit uměleckou tvorbu osob se zdravotním postižením a jejich přátel široké 
veřejnosti. Již 19. rokem se představí při dvoudenním setkání řada hudebníků, tanečníků, zpěváků a výtvarníků. 
Chráněné dílny budou nabízet celou sobotu na nádvoří svoje výrobky. 
Slavnostní zahájení se uskuteční v sobotu 18. 5. 2024 ve 13 hodin na nádvoří zámku. Kulturní program a výstava 
probíhají po oba celé dny od 10:00 do 17:00 hodin. Přijďte podpořit tento projekt svou účastí a podpořte všechny 
účinkující , kteří vám představí ojedinělá vystoupení a svoji neuvěřitelnou tvorbu.  
Srdečně zveme širokou veřejnost.  



5

MŠ ZÁKUPY



6

Volby do Školské rady ZŠ a MŠ Zákupy za zákonné 
zástupce žáků 

Kandidáti na volební období 2024 - 2027: 

1. Adéla Pechková, 40 let, Bohatice 49, Česká Lípa 2, 
470 02 

2. Blanka Jirásková, 41 let, Podhájí 384, Zákupy 471 23 

Volby do školské rady za zákonné zástupce žáků na 
volební období 2024 – 2027 se uskuteční 16. dubna 2024 
během třídních schůzek.  

Zákonní zástupci, kteří se nebudou moci zúčastnit 
třídních schůzek, mohou přijít ve dnech 16.4. – 19.4.2024 
v čase 14:00 – 17:00 hodin do kanceláře školy zástupce 
ředitele a odhlasovat dodatečně. 

ZŠ ZÁKUPY 



7

Okresní přebor – OP ročníku 2023/24 skončil 
17.  března 2024. V této soutěži měl náš oddíl 
4 družstva, ve kterých hrálo 24 členů oddílu. 

Do termínu vydání tohoto čísla Zpravodaje nebyly 
známy konečné výsledky OP 1. třídy, a proto je zde 
uveden stav po předposledním kole této soutěže. 
Družstva A a B hrála OP 1. třídy. Soutěž hrálo 
12 družstev našeho okresu. Družstvo A si vedlo úspěšně 
a je na velmi pěkném 2. místě tabulky. Nejlepším hráčem 
je Otta Hübsch, který dosud odehrál 16  utkání, 
ve  kterých sehrál 58 zápasů. Z těchto zápasů 55 krát 
vyhrál a s  úspěšností 94,8 % je v okresním žebříčku 
jednotlivců, ve kterém je uvedeno 47 hráčů, kteří 
odehráli aspoň 42 zápasů, na 3. místě. Dobře si vedl 
i  Petr Brůžek ml., který je s úspěšností 70,3 % 
na  12.  místě v žebříčku. Dvojice Brůžek- Bárta 
je  v  žebříčku čtyřher na  pěkném 5. místě s úspěšností 
72,2 %.  V A družstvu hráli také podle potřeby i někteří 
hráči z družstev C a D. V podzimní části soutěže hrál 
za A družstvo také Standa Pinc. 
Méně úspěšné v této soutěži je družstvo B.  Z 21 utkání 
pouze 5 krát vyhrálo a jednou remizovalo. Zatím je  
na  předposledním místě tabulky a záleží na výsledku 
posledních utkání,  zda-li nesestoupí do nižší soutěže. 
Nejvíce bodů pro družstvo vybojoval Alan Kačinetz, který 
dosud odehrál 14 utkání a v nich 54 zápasů. 38 krát 
vyhrál a s úspěšností 70,4 % obsadil v  žebříčku 11. 
místo. Za družstvo B nastupovali bratři Marečkovi, Mirek 
Tomek, Roman Moravčík a Štěpán Makarov. V podzimní 
části soutěže hrál za družstvo i Standa Pinc. 
     
Konečné výsledky OP 2. třídy. Také v této soutěži hrálo 
12 družstev. Družstvo C má stabilní složení 7 hráčů, kteří 

nastupovali do jednotlivých utkání. Všech 22 utkání 
odehrál Bohuslav Červenka. Sehrál v nich sehrál 
73 zápasů, z nichž 55 vyhrál. S úspěšností 75,3 %  obsadil 
pěkné 7. místo okresním žebříčku. V tomto žebříčku, 
ve kterém je uvedeno 46 hráčů, dosáhli dobrého umístění 
i hráči Petr Moník na 15. místě a Vladimír Kulhánek 
na 24. místě. Dvojice hráčů z C družstva Červenka-Moník 
obsadila v žebříčku čtyřher 4. místo s úspěšností 66,7%. 
Družstvo C skončilo v soutěži na 5. místě, když 
z 22 utkání 14 krát zvítězilo a 1 remizovalo. 
Dobře si vedlo i družstvo D, které skončilo na 8. místě 
tabulky. Nejvíce bodů pro družstvo vybojovali František 
Mareček, Josef  Neumann a Tomáš Kučera. Bodovali také 
Radek Samek, Tomáš Mery a Antonín Mareček. 
V žebříčku je na 20. místě Fr. Mareček s úspěšností 62 %. 

Podrobnější informace o soutěži najdete na internetu 
na adrese: stis ping-pong a ve vývěsní skříňce u prodejny 
potravin u základní školy. 

Činnost oddílu bude nyní zaměřena na tréninky 
a na pořádání turnajů. Již v sobotu 6. dubna pořádáme 
40. ročník turnaje „Pinká celá rodina”. Jedná se o turnaj 
dvojčlenných družstev, které tvoří dvojice hráčů, kteří 
jsou v jakémkoli příbuzenském vztahu. V sobotu 
4. května pořádáme také již 40. ročník turnaje „O pohár 
osvobození”. Je to turnaj jednotlivců. Obou těchto 
turnajů se mohou zúčastnit i zájemci z řad obyvatelstva, 
tedy i nečlenové našeho oddílu. 
Pouze pro členy oddílu pořádáme v úterý 4. června 
„Memoriál Bořka Odstrčila a Mikiho Švarce”. 

      
M.Hovorka, oddíl ST 

ODDÍL STOLNÍHO TENISU



8

JARNÍ DÍLNIČKY S JARMARKEM - 2. 3. 2024



9

MAŠKARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI - 9. 3. 2024



10

PIETNÍ AKT - 160. VÝROČÍ NAROZENÍ EDUARDA HELDA 13. 3. 2024



11

23. MĚSTSKÝ KARNEVAL - 16. 3. 2024



12

PRESTIŽNÍ CENA MĚSTA 

Návrhy na udělení ceny musí být podány 
na  podatelnu MěÚ nejpozději do 30. 4. 
2024 na předepsaném formuláři - příloha 
č. 1 směrnice MěÚ č. 4/2013 - k dispozici 
na MěÚ a webových stránkách města.

PŘIPRAVUJEME:  

• 25. 5. Myslivecký den   
•   2. 6. Den dětí



13

ZPRÁVY Z FARY

Římskokatolická farnost, Mimoňská 228, 471 23 Zákupy                                                       

pravidelná bohoslužba: každou neděli od 8,30 hod., v týdnu 
dle rozpisu. 

Jaká je cena modlitby, umíme ji docenit? 
Dnešní doba si stále žádá, aby byla vyčíslena cena 
„čehokoli,“ aby byla stanovena hodnota „všeho.“ 
Dokonce třeba i lidského života. Dejme tomu, že tyto 
počty lze chápat u věcí a jiného hmotného majetku. Ale 
lidský život je jiná kategorie a vyčíslit ho je něco zcela 
nepřijatelného. Život člověka je něco výjimečného 
a  zvláštního. Každý člověk je dítětem Božím, které 
miluje. Náš Bůh nás lidi stvořil ke svému obrazu a dal 
nám Duši, nevídané hodnoty. Člověk není tvořen jen 
hmotným tělem, ale právě i tím nehmotným. Jak by bylo 
možné toto vše vyčíslit a ohodnotit? Lidmi stanovený 
výsledek bude vždy nedostatečný a nesprávný. A my, 
křesťané víme, že cena za spásu každého člověka byla 
obrovská. Zaplatil ji za nás Pán Ježíš, jednorozený Boží 
syn, svým martyriem, které předcházelo Jeho 
Zmrtvýchvstání.   
Vzhledem k výše uvedenému, jak bychom tedy mohli 
zjistit případně vyčíslit cenu modlitby? Duchovní život 
je  zcela privátní záležitostí každého lidského tvora. 
Přesto všichni lidé (i nevěřící) cítí a i neuvědoměle 
pociťují, že existuje jakési spojení s Nejvyšším Dobrem, 
že dokáží rozlišovat, co je dobré a co špatné. Ve velké 
nouzi volají o pomoc. Jsou to ty situace, které zažilo 
mnoho lidí. „Teď už pomůže jenom modlitba.“ To je ta 
obrovská prosba ve velké tísni. Nebo když má člověk tak 
velké bolesti a léky nepomáhají, zase voláme: „Bože, 
Bože, pomoz!“  
Ale existují i děkovné modlitby, kdy z velké vděčnosti 
děkujeme za pomoc třeba zrovna v oněch zlých chvílích. 
Modlitby každodenní, kdy jen hodnotíme uplynulý den 
nebo máme nějaké starosti a trápení, prosíme o zdraví 
svých bližních atd. Existuje mnoho způsobů a důvodů 
modlitby.  Jak bychom mohli spočítat její cenu?   
Svatý otec, papež František si uvědomuje velkou 
důležitost modlitby, která je vlastně naším spojením 
s Nebem, a vyhlásil letošní rok, Rokem modlitby. Udělal 
to dne 21. ledna v Římě při modlitbě Anděl Páně (polední 
modlitba) na Svatopetrském náměstí. A doprovodil 
to  slovy: „Prosím vás, abyste zintenzivnili svou 
modlitbu, abyste prožili tento čas milosti a zakusili sílu 
Boží naděje.“ Období roku 2024 má být zaměřené na 
znovuobjevení velké hodnoty a nezbytné potřeby 
modlitby v osobním životě i v životě církve, má i být 
přípravou na oslavy jubilea roku 2025.   
Pro vysvětlení: ve Starém zákoně se uvádí, že Hospodin 
nařídil, aby každých 50 let bylo vyhlášeno milostivé léto 
tj. aby ten rok byla dána bezúplatně všem jejím 
obyvatelům svoboda, aby se každý mohl vrátit ke své 
rodině a majetku. Katolická církev také od r. 1300 
vyhlašovala milostivé léto. Od r. 1400 pak pravidelně již 
po 25 letech.  

Rok 2025 je tedy jubilejním rokem, poutním rokem, který 
je spojen ve Vatikánu s otevřením Svaté brány 
do  baziliky sv. Petra s udílením zvláštních milostí, 
především plnomocných odpustků. Jako inspiraci pro 
evangelizaci a přiblížení Roku modlitby vydalo 
vatikánské Dikasterium pro evangelizaci příručku „Nauč 
nás modlit se“. Je zdarma dostupná ve formátu pdf na 
webu jubileum 2025 v několika jazycích.    
A odpověď na otázku v nadpisu: Umíme modlitbu 
docenit? Na to si, prosím, odpovězte každý sám.  

Smutné 75. výročí hrdinského postupu našich biskupů. 
Na tento měsíc připadá velmi smutné výročí 75 let, 
kdy  v  dubnu 1949 biskupové římsko-katolické církve 
na Biskupské konferenci v Olomouci schválili stanovisko 
předložené arcibiskupem, kardinálem Josefem Beranem. 
V něm otec arcibiskup navrhl přerušit jednání s tehdejší 
vládou Klementa Gottwalda z důvodu protiústavnosti 
postupu vlády proti církvi. Biskupové také schválili 
oběžník pro všechny duchovní, kde byly uvedeny 
nezákonnosti, kterých se vláda vůči katolické církvi 
dopustila. Útlak církve byl již tak velký, že biskupové 
nemohli mlčet a museli ho ukázat a pojmenovat!   
Bohužel se doslova teror v následujícím období zvětšil. 
Mnoho kněží, mnichů a jeptišek, bylo uvězněno, 
nespravedlivě souzeno a různě šikanováno, násilně 
přesídlováno. Mnoho kněží a duchovních osob skončilo 
v  uranových dolech, které nepřežili. Byly konfiskovány 
církevní školy, nemocnice, domy pro samotné matky, 
staré lidi, pro mládež, sirotčince, hospodářství, z jejich 
činnosti se provozy charitních domů a zařízení 
financovaly, pole, louky i lesy farností, zkrátka veškerý 
majetek. Totéž se dělo s mnoha farníky. Věřící lidé se 
stali lidmi druhé kategorie. Často těžce hledali práci, aby 
uživili rodinu, jejich děti nemohly studovat, bylo jim 
zakazováno se stěhovat atd. 
Sám arcibiskup, kardinál Josef Beran byl bez jakéhokoli 
soudu zbaven svobody, byl různě přemisťován, nebylo 
mu umožněno kontaktovat kohokoli, byl zbaven zpráv 
o světě, bez knih atd. Také mu často byla odpírána strava 
i voda a také jakákoliv komunikace s jiným člověkem, 
žádné vycházky, jen 
malý uzavřený prostor 
s n e u s t á l ý m 
sledováním  vězniteli.  
I v Z á k u p e c h b y l 
n e j p r v e u z a v ř e n 
kapucínský klášter, 
následně i k lášter 
s e s t e r s v . K a r l a 
Boromejského. Otec 
A n i c e t F r a n t i š e k 
Petružela, kapucín, 
k t e r ý p ů s o b i l z a 
II.  světové války jako 
vojenský duchovní 
a  prošel s vojáky naší Kapucínský klášter v Zákupech



14

ZPRÁVY Z FARY

zahraniční armády mnoha bojišti (Tobruk, Dunkerque), 
byl odvezen neznámo kam. Pro vojáky byl opravdovým 
otcem. Neúnavně pomáhal, v jeho písemnostech 
je  zaznamenáno obrovské množství návštěv zraněných, 
duchovních rozhovorů, také poděkování od příbuzných 
padlých za jeho zprávu a duchovní útěchu atd. Takto 
se  mu totalitní režim odměnil. O útlaku a různých 
praktikách by bylo možné psát ještě mnoho. Vzpomeňme 
jen na zákupské kněze otce Josefa Jirana a otce Rudolfa 
Heveru. Tehdy nastala zlá doba, kéž by se už 
neopakovala.     

Opravy kostela  
Opravy zákupského kostela probíhají pomalu, ale „snad“ 
jistě. Pomalu proto, že bohužel zednické práce a vůbec 
všechny stavební práce se neustále zdražují, takže za 
stejné peníze se opraví méně. Tím se dokončení oprav 
stále oddaluje. Na letošní rok je naplánována oprava 
fasády. Jak velká plocha oprav se podaří provést, záleží 
na výši dotace, kterou farnost získá z Fondu záchrany 
architektonického dědictví MK ČR. Rozhodnutí 
je  očekáváno v dalších jarních měsících. Ale již nyní 
můžeme velmi poděkovat Městskému úřadu v Zákupech 
v čele s panem starostou Ing. Radkem Lípou za finanční 
dotaci 200 tis. Kč na tento účel.    
Co se týká záchrany interiéru kostela, tak druhým rokem 
pokračuje restaurování postranního oltáře sv. Jana 
Nepomuckého. I zde platí totéž, co u stavebních prací, 
platby za restaurátorské práce neustále rostou. Není 
jednoduché získání a poskládání peněz, aby stačily 
na úhradu těchto prací. Jsme proto velmi rádi a děkujeme 
Městu Zákupy za dotaci ve výši 100 tis. Kč. Žádost 
o  finanční dotaci byla také zaslána Krajskému úřadu 

v  Liberci. Zatím probíhá řízení, takže je nutné čekat 
do vydání rozhodnutí. 

Bohužel je velmi pravděpodobné, podobně jako 
v minulých letech i vzhledem k neustálému růstu cen, 
že se stále nedostává peněz na úhradu faktur.  Stále vás 
proto prosíme o finanční příspěvky na tento účel. Každá 
koruna je potřebná. Prosíme i o modlitby za zdar našeho 
úsilí. Jde o záchranu společného dědictví pro všechny.  
Zde je číslo účtu: 0997 689 339/0800 Římskokatolické 
farnosti Zákupy. Do účelu platby, prosím, uveďte: dar 
na  opravy. Číslo bank. účtu lze získat a ověřit 
i na www.farnostzakupy.cz.  
Ať Vás chrání naši zákupští patroni, zemský patron 
sv. Jan Nepomucký a Matka Boží Panna Maria.     

Poznámka na konec:     
Katolická církev je největší křesťanskou církví a patří 
k nejstarší a největší instituci na světě (v Zákupech jsou 
známi jména kněží od r. 1358). Vývoj měla někdy složitý, 
ale vždy pracovala pro dobro lidí. Vždy se starala o život 
s Bohem, uspokojování duchovních potřeb. Měla a má 
velký sociální náboj, kdy pečuje o lidi všech věkových 
kategorii, ať už jsou to lidé potřební, nemocní, postižení, 
chudí, nemohoucí atd. Žila a žije s celou společností 
a každým člověkem. Když se lidé radují, raduje se s nimi, 
když pláčí, i ona pláče. To je jen stručná definice 
katolické církve. 
Není správné, jak se někdy děje, zaměňovat ji 
s  politickými stranami, které tvrdí, že jsou v souladu 
s křesťanskými hodnotami.   

                                                                                                                                       
za  farníky M. Hašlová    

   

Bývalý klášter sester sv. Karla Boromejského v Zákupech, nyní Pošta, 
v popředí sloup Nejsvětější Trojice



15



16



17



18



19

Prodej   slepiček 
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  Dominant 
všechny barvy, Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu 
Maranska,  cena od 259,-Kč/ks 
Prodej: 19. 4.  a   29. 5. 2024 
Zákupy  -  parkoviště u zámku   –  14.00  hod.    
Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý 
nákup, doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 
hod ,tel. 601 576 270, 728 605 840 www.drubezcervenyhradek.cz  
  

Víš odkud voláš o pomoc na tísňovou linku? 
  
Pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohroženy životy, 
majetek nebo životní prostředí, neváhejme zavolat na 
linku tísňového volání složky, jejíž pomoc potřebujeme. 
Všichni víme, že při volání na tísňovou linku 
nahlašujeme informace ohledně toho, co a kde se to stalo 
a kdo volá. Jak ale přesně popsat místo, kde 
se nacházíme?  
Pokud nemáme možnost použít k určení polohy GPS 
souřadnice, využijme orientační body a informace, které 
jsou všude kolem nás.  
Pokud se nacházíme v obci (městě), informujme 
operátora o jeho názvu, názvu ulice, číslu popisném. 
Pokud nevíme ani nevidíme číslo popisné budov v jejichž 
blízkosti se nacházíme, použijme pro určení naší polohy 
další blízké orientační body. Těmi jsou místně významné 
objekty jako je kostel, škola, nemocnice, benzínová 
stanice, budova úřadu, banky, pošty, obchodního centra, 
vodní plocha nebo třeba hřbitov. Můžeme použít také 
názvy z tabulek městského orientačního systému, 
zastávek městské hromadné dopravy. Některá města mají 
pro tyto situace číselně označeny i stožáry veřejného 
osvětlení. 
Pohybujeme-li se v přírodě, sdělme operátorovi, v jakém 
směru a po jaké turistické trase jdeme, jakou má barvu, 
kolik kilometrů jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší 
polohy můžeme využít, tzv. bod záchrany. Jedná se 
o  místo označené tabulkou s unikátním kódem 
usnadňujícím lokalizaci v případě potřeby záchrany. 
Tabulka dále obsahuje telefonní čísla na tísňové linky, 
některé také zeměpisné souřadnice daného bodu. 
Hledejme další významné body v krajině, které nám 
mohou dopomoci k přesně jš ímu popisu, kde 
se  nacházíme. Takovými body mohou být nadzemní 
elektrické vedení velmi vysokého napětí, rozhledna, 
vodní tok, vodní plocha a nádrž, památná místa jako jsou 
pomníky a kaple, přírodní úkazy např. meandry řek 
a skalní vrcholy.  
Při cestování dopravním prostředkem je situace 
problematičtější. Vždy je dobré nahlásit po které 
komunikaci a jakým směrem jedeme a snaž it 

HASIČI RADÍ OBČANŮM

se  co nejvíce upřesnit, kde k mimořádné události došlo. 
K  tomu využijme číselné označení komunikací, 
informativní směrové dopravní značky, kterými jsou 
n a p ř . s mě r o v é t a b u l e , o z n ače n í k ř ižo v a t k y, 
kilometrovníky. Na silnicích nižších tříd jsou značeny 
číslem podjezdy, mosty, železniční viadukty či přejezdy. 
K  upřesnění pak využijme orientační body stejným 
způsobem, jako při pohybu ve městě či v přírodě. 
Rychlé a přesné popsání místa mimořádné události 
operátorovi tísňové linky může rozhodnout o záchraně 
života.  
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

 kpt. Ing. Alena Sládková 



20

Zákupský zpravodaj – založen 1974, obnoven 1992, MK ČR E 12213 
Redakční rada – šéfredaktorka: Bc. Michaela Šoltová; členové: Marie Svobodová, Helena Vinšová, Bc. Iva Kreisingerová 

Vydavatel – město Zákupy | Adresa administrace – Městský úřad, Borská 5, telefon 487 857 171 
Cena inzerce – strana formátu A4 - 400,- Kč, ½ strany - 200,- Kč, ¼ strany - 100,- Kč, 1/8 strany - 50,- Kč vč. DPH 

Uzávěrka vždy 20. dne v měsíci do 12 hod. V případě, že termín uzávěrky připadne na víkend, je uzávěrka v pátek. 
Náklad – 300 ks | Realizace: funprint.eu

V únoru oslavil své  
92. narozeniny  

pan Vladimír Horáček 

JUBILANTŮM PŘEJEME VŠECHNO 
NEJLEPŠÍ, PEVNÉ ZDRAVÍ 

A HODNĚ SPOKOJENOSTI DO 
DALŠÍCH LET

V únoru oslavila své  
92. narozeniny  

paní Marta Brynychová 


		2024-03-22T12:12:23+0100
	Preflight Ticket Signature




